
۹اجتماعی

رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور در گفت وگو با خراسان می گوید: 
بازنگری جدی و سریع در مقررات ملی ساختمان، یکی از الزامات برای کاهش 
دغدغه ها و نگرانی ها در این زمینه است که باید حتما پیگیری شود. دکتر حمزه شکیب 
تصریح می کند: فراموش نکنیم اگر به دنبال توسعه پایدار در  کشور هستیم، نمی شود 

این کار را صرفا با صحبت و شعار پیش برد، بلکه باید برای آن برنامه مشخص داشت.

یک توصیه برای اجرای نهضت ملی ساختمان       
خود او هم یک پیشنهاد مشخص و عملیاتی دارد: در کنار ساختمان های موجود که باید برای مقاوم سازی 
آن برنامه داشت، یک اقدام مهم این است که در طرح نهضت ملی ساختمان برای ساخت 4 میلیون مسکن 
جدید، حتما نظارت کارشناسی سازمان نظام مهندسی ساختمان اخذ و جدی تر از گذشته به ایمنی در 

برابر زلزله توجه شود.

   درخواست بازنگری سریع مقررات ملی ساختمان

 عبرت از درد همسایه
 میلیون ها ساختمان ناپایدار و صدها بلندمرتبه ناایمن در کشور ما، مستعد تکرا ر فاجعه ای همچون زلزله ترکیه است. پیگیری ما درباره آخرین وضعیت

 ایمن سازی ساختمان های مسکونی و برخورد با بلند مرتبه های پرخطر، با خبرهای خوب  همچون ورود عدلیه  و هم با هشدارها و نگرانی هایی همراه است
مصطفی عبدالهی – این که زلزله 7.8 ریشتری 
در ترکیه و سوریه و جان باختن بیش از 20 هزار 
انسان بی گناه، در بهت و حیرتمان فرو برده، عجیب 
نیست؛ اما عجیب این است که تجربه های تلخ 
گذشته و هشدارهای همیشگی را فراموش کرده ایم 
و حواسمان نیست که سایه لرزیدن زمین زیر پایمان، 

همیشه بالای سرمان هست و تهدیدمان می کند.

از طبس تا کرمانشاه       
مرور این چند خط مشخص می کند که منظور ما 

چیست و از چه حرف می زنیم:
* شهریور 57؛ زلزله 7.8 ریشتری طبس، ویرانی 
کامل شهر و روستاهای مجاور، با حدود 25 هزار 

کشته و مفقودی های بسیار.
* خرداد 69؛ زلزله 7.4 ریشتری رودبار، تخریب 
200 هــزار واحــد مسکونی، با بیش از 37 هزار 
جان باخته، 60 هزار زخمی و بی خانمان شدن 
500 هزار نفر از مردم شهرها و روستاهای رودبار 

و منجیل.
* اردیبهشت 76؛ زلزله 7.3 ریشتری قائنات، 
تــخــریــب 15 هـــزار واحـــد مــســکــونــی، 1567 

جان باخته، 2300 مجروح.  
* دی 82؛ زلزله 6.6 ریشتری بم، تخریب 25 هزار 

واحد مسکونی با بیش از 50 هزار کشته.
* آبان 96؛ زلزله 7.3 ریشتری کرمانشاه، تخریب 
100 درصــدی 12 هزار واحد مسکونی، 620 

کشته، 10 هزار مجروح و 70 هزار بی خانمان.

و ترسی که همچنان به جانمان نیفتاده است!       
این ها فقط خسارات چند زلزله مهیب کشورمان 
بود که مرورش کردیم تا به یاد آوریم آن  چه را امروز 
در کشورهای همسایه می بینیم،  با گوشت و پوست 
و استخوان تجربه کرده ایم و هیچ بعید نیست که 
دست طبیعت دوباره ما را با آن مواجه کند؛ اما معلوم 
نیست چرا از این تجربه ها درس نمی گیریم و خطر 

تکرارشدنش، ترس به جانمان نمی اندازد.

20 میلیون نفر ساکن بافت های فرسوده       
این که چرا باید بترسیم و نگران باشیم هم دلایل 

خیلی واضحی دارد:
- 10 میلیون ساختمان مسکونی در کشور فاقد 
اسکلت اســت و در برابر زلزله مقاومت ندارند. 
ــران، به نقل از علی  ــه ای ــام ــرداد1401-روزن )خ

بیت الهی رئیس پژوهشکده ساختمان(
- 5400 محله و 100 هزار کوچه در بافت های 
ناکارآمد شهری سراسر کشور وجود دارد و در این 
بافت های فرسوده، بیش از 2 میلیون و 700 هزار 
واحد ناپایدار شناسایی شده است. )بهمن 1401، 
خبرگزاری ایرنا، به نقل از محمد آیینی مدیرعامل 

شرکت بازآفرینی شهری(
همه این ها را بگذارید کنار این آمار ترسناک که: 20 
میلیون نفر از جمعیت کشور در بافت های فرسوده 
زندگی می کنند و اگر با تکرار زلزله های بالای 7 
ریشتر در این بافت ها مواجه شویم، فاجعه هایی 

بسیار بزرگ در انتظارمان خواهد بود.

بلندمرتبه ها، زیر ذره بین قوه قضاییه       
ساختمان هــای ناپایدار مــا، فقط در بافت های 
ــای حاشیه  ــه ه ــوچ ــس ک ــه  پ ــوچ ــوده و ک ــرسـ فـ
شهر شکل نگرفته و برخی شان هم در بهترین 
نقاط کلان شهرها قد می کشند اما به سادگی 
فــرو مــی ریــزنــد و جــان و مــال صــدهــا انــســان را 
ــادان که هنوز  به باد می دهند؛ مانند متروپل آب
داغــش برایمان تــازه اســت. هرچه از دوم خرداد 
1401 گذشتیم و این داغ سردتر شد، دلمان 
گرم شد به این که عزم همه دستگاه های مسئول 
بــرای جلوگیری از تکرار متروپل ها جــزم شده؛ 
متروپل هایی که فقط 129 ساختمان مشابه آن 
در تهران قد کشیده )همشهری، خرداد1401، 

به نقل از رئیس شــورای عالی استان ها( و 200 
ساختمان مشابه آن نیز در دست ساخت است 
ــرداد1401، تسنیم، به نقل از دبیر کانون  ــ )خ

سراسری انبوه سازان(.
پیگیری برای برخورد با این ساختمان ها در ماه های 
اخیر جدی تر شد و خوشبختانه حالا هم دادستان 
کل کشور خبر داده که »شهرداری تهران فهرست 
ساختمان های ناایمن را به دادگستری تحویل داده 
است و سایر استان ها نیز باید به این موضوع ورود و 

گزارش های خود را اعلام کنند«.

همکاری امیدبخش        
ــکـــی«، ســخــنــگــوی  ــلـ ــلال مـ ــ ــ »ج
آتش نشانی تهران، در این باره به 
خــراســان مــی گــویــد: ورود جدی 
دستگاه قضایی بــرای پلمب و قطع 
انشعابات بلندمرتبه های پرخطر، بسیار تاثیرگذار 
بوده و چه از روی ترس مالکان باشد و چه اسمش را 
فرهنگ سازی بگذاریم، اتفاقات خوبی رقم خورده 
است. ملکی می افزاید: تاکنون با اقدامات مالکان، 
10 ساختمان از 129 بلندمرتبه پرخطر تهران از 
فهرست پرخطرها خارج شده است و امیدواریم این 

روند با سرعت بیشتری ادامه پیدا کند.

مقاوم های پوشالی       
البته او یک نگرانی جدی هم دارد: »فعلا همه 

تمرکزها روی مباحث آتش نشانی و این نوع ایمنی 
ساختمان هاست و گویا کسی با بقیه مباحث ایمنی 
کاری ندارد... خیلی از ساختمان های نوساز کشور، 
تاییدیه های مقاومت در برابر زلزله 8 ریشتری را هم 
دارند اما تجربه نشان داده است که با یک زمین لرزه 

5 ریشتری هم فرو می ریزند«.

 برنامه ای که سال هاست تدوین        
شده است!

دغدغه ملکی را از دکتر »حمزه شکیب« رئیس 
سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور پیگیری 
می کنیم و او در گفت وگو با خراسان اظهار می کند: 

روی کاغذ و در مرحله تدوین برنامه اتفاقات خوبی 
افتاده و سال هاست برنامه کاهش خطرپذیری در 
برابر زلزله هم وجود دارد، اما اجرای آن عزم و اراده 
جدی همه دستگاه های متولی را می خواهد. او 
می افزاید: سازمان نظام مهندسی ساختمان به 
عنوان مجموعه تخصصی این حوزه، رویکردها و 
برنامه های خود را ارائه کرده و با ارتقای مهارت های 
فنی، به مرحله ای رسیده ایم که بتوانیم در برابر 
زلــزلــه، نه فقط خــســارات جانی، بلکه خسارت 
ساختمان را هم به حداقل برسانیم و آماده ایم توان 

تخصصی مان را به طور کامل در اختیار بگذاریم.

خطر جدی است       
از شکیب که خود دکترای مهندسی سازه    و زلزله 
ــاره خسارات احتمالی در شرایط  هم دارد، درب
لـــرزه مشابه ترکیه  بــا زمین  مواجهه مجدد مــا 
می پرسیم و او پاسخ می دهد: »واقعیت این است 
که دعا کردن برای رفع بلا و رخ ندادن زلزله کار 
خیلی خوبی است اما طبیعت دارد چیز دیگری 
را به ما نشان می دهد، هشدارها جدی است و 
هیچ تضمینی وجود ندارد مشابه آن چه در ترکیه 
می بینیم، دوباره در کشور ما اتفاق نیفتد؛ باید برای 
جلوگیری از خسارات زلزله های احتمالی برنامه 
داشته باشیم اما بدون خواست جدی مسئولان و 
همکاری وزارت کشور، وزارت راه، وزارت صمت، 

شهرداری ها و...، اجرای این برنامه میسر نیست.

فرشته نجات باشیم       
عصر دیروز، 129 ساعت پس از وقوع زمین لرزه 
هولناک ترکیه، یک خانواده پنج نفره در شهر 
نورداغی از زیر آوار، زنده بیرون آمدند و میلیون ها 
انسان از شادی شنیدن این خبر، بغض کردند. 
این چیزی جز معجزه نبود؛ همانند معجزه سه 
روز قبل و نجات یک نوزاد، زیر آوار زلزله در شمال 
غرب سوریه. همیشه به این معجزات الهی و تلاش 
امدادگران امیدواریم و خواهیم بود، اما ای کاش 

زودتر از حادثه، فرشته نجات هم باشیم.
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رسانه های جهان 

ــی:بـــر  تـــی آر ت
ــزارش  ــاس گـ ــ اس
ــک جــهــانــی،  ــان ب
ــیـــره  حـــجـــم ذخـ
ــی  ــع ــی ــب ط آب 
ســـال  50  در 
 گذشته 27 تریلیون متر مکعب کاهش 
یافته است. بانک جهانی، گزارشی را 
منتشر کرده است که در آن خواستار 
ارائه راه حل های چندمنظوره ذخیره 
آب برای پاسخگویی به انواع نیازهای 
انسانی، اقتصادی و زیست محیطی 
ــزارش،  ــاس ایــن گ ــت. بر اس شــده اس
در 20 سال گذشته 1.43 میلیارد 
نفر تحت تأثیر خشکسالی و حداقل 
1.65 میلیارد نفر تحت تأثیر سیل 
ــی رود که تا  قــرار گرفته اند. گمان م
نفر  میلیون   180  ،2030 ســـال 
دیگر به طور مستقیم تحت تأثیر سیل 
ــای  ــداده قــرار گیرند. هــمــراه بــا روی
شدید اقلیمی، بارندگی های متغیر 
کمتر قابل پیش بینی نیز تامین آب 
مطمئن را برای شهرها دشــوار کرده 
و تولیدات کشاورزی را کاهش داده 
است که این مسئله سرمایه گذاران 
دلسرد  سرمایه گذاری  زمینه  در  را 
می کند. درحالی که جمعیت جهان 
به ذخیره سازی آب بیشتری نیاز دارد، 
کاهش حجم ذخیره آب شیرین باعث 
ایجاد یک بحران جهانی می شود. در 
50 سال گذشته، در حالی که جمعیت 
جهان دوبرابر شده است، حجم ذخیره 
آب طبیعی به دلیل تخریب تالاب ها و 
دشت های سیلابی و ذوب یخچال های 
طبیعی تقریباً 27 تریلیون متر مکعب 

کاهش یافته است.

ایندیپندنت:در 
بر اساس مطالعه ای 
ــراد در  ــ ــد، اف ــدی ج
اواسط بزرگ سالی 
کمتر  ــتـــمـــالا  احـ
ــل و اواخـــر  ــ از اوای
تحقیق  ایــن  می خوابند.  بزرگ سالی 
که نتایج آن در مجله ارتباطات طبیعت 
)Nature Communications( منتشر 
شد، نشان داد که مدت زمان خواب در 
اوایل بزرگ سالی تا 33 سالگی کاهش 
می یابد و دوباره در 53 سالگی افزایش 
می یابد. در این مطالعه، دانشمندان از 
جمله دانشمندان دانشگاه لیون فرانسه، 
وضعیت 730 هزار و 187 شرکت کننده 
از 63 کشور را ارزیابی کردند تا چگونگی 
تغییر الگوهای خواب در طول عمر انسان 
و چگونگی تغییر آن هــا در کشورهای 
مختلف را بررسی کنند. داده هــا نشان 
می دهد که افراد در تمام نمونه مطالعه 
به طور متوسط حــدود هفت ساعت در 
شب می خوابند و زنان به طور متوسط 
7/5 دقیقه بیشتر از مردان می خوابند. 
که  دریافتند  همچنین  پژوهشگران 
جوان ترین شرکت کنندگان در مطالعه 
- دست کم 19 ساله - بیشتر از همه 
می خوابند. آن ها بر اساس این داده ها، 
می گویند که مدت زمان خواب احتمالا 
ــل 30 سالگی  در طول دهه 20 و اوای
افراد کاهش می یابد و بعد تا اوایل 50 
سالگی بدون تغییر باقی می ماند و دوباره 

افزایش می یابد.

      زلزله طبس        

  زلزله ترکیه  

   حادثه آبادان          

  بافت فرسوده    


